PLI 120

At qui, ad cultum mentis altiore, summos omnis aevi homines interius nosse, Ipsum Nosse magnos homines euehit iam mentes, erigit, atque amplificat. Cur itinera suscipiunt homines magno saepe cum sumptu et periculo? [...] Sed cur instituuntur itinera? Quia nosse uolunt magnos uiros et principes homines. Sed rara est occasio itinerum; et, ut dixi, rarius respondet fructus. Hoc fieri potest domi. Uti possumus praestantissimis omnium temporum uiris tamquam praesentibus, legentes illorum scripta.

Aber wer zur höheren Pflege des Verstandes die bedeutendsten Menschen jeder Zeit genauer kennen (will), Gerade die Bekanntschaft mit bedeutsamen Menschen hebt bereits die Stimmung, muntert sie auf und steigert sie [...]. Warum unternehmen Menschen Reisen oft mit großem Aufwand und großem Risiko? [...] Aber warum werden Reisen unternommen? Weil man bedeutende Männer und führende Menschen kennen gelernt haben will. Aber

selten gibt es eine Gelegenheit zu reisen und, wie gesagt, noch seltener stellt sich der Gewinn ein. Das kann zu Hause geschehen. Wir können mit den hervorragendsten Männern aller Zeiten umgehen als wären sie anwesend, indem wir ihre Schriften lesen.

PLI 121

*et de praestantissimis animabus aliquid in se deriuare,
In hoc ab aliis distinguit se ille, qui uidit multos homines magnos, quod aliquid ex illorum mentibus in se deriuauit. Nempe qui sententias alterius et sermones accipit, animum illius recipit. Nam perspicendo, examinando, credendo, eorum opiniones suas facit.*

und von den herausragenden Seelen etwas auf sich ableiten (will),
Derjenige, der viele große Männer aufgesucht hat, unterscheidet sich darin von anderen, dass er etwas von deren Geist auf sich abgeleitet hat. Wer nämlich Meinungen eines anderen und Gespräche aufnimmt, nimmt dessen Geist auf. Denn indem er deren Meinungen kennen lernt, prüft und für richtig hält, macht er diese sich zu eigen.

PLI 122

*qui populi principis res uolunt exquisitius cognoscere,
Principis populi, i. e. Romani. Sunt quidem Gallorum libri praeclari; ut Rollini historia, quae uniuersalis prope est [...] et forte, si quis recte ea utatur, melius inde discet historiam Romanam, quam alius ex Latinis libris, qui sinistre eos tractat: Sed incundius tamen est, ex ipsis fontibus bibere, et, ex ipsis primis testibus percipere, melius. Nulla, neque optima interpretatio ita praestat ipsum animum, aut mentem scriptoris tamquam praesentis exhibere potest. Semper tamen agit ille per alium, et, qui uult historiam recte et plane discere, debet ille examinare posse ipsa auctoris uerba. Et libros ipsos adire debent, qui aliquid cognoscere uolunt exquisitius.*